РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ШЕЛЕХОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
М Э Р
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 27 октября 2008 года № 814-п

О ТАРИФНОЙ КОМИССИИ АДМИНИСТРАЦИИ ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
(с учетом изменений и дополнений от 07 декабря 2009 года № 620-па; от 15.05.2010 № 568-па)

     В целях выработки предложений Администрации Шелеховского муниципального района для реализации установленной компетенции органов местного самоуправления Шелеховского района в сфере регулирования тарифов, надбавок к ценам (тарифам) в соответствии с законодательством,  руководствуясь статьями 6, 31 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 8, 30, 31 Устава  Шелеховского района,

    П О С Т А Н О В Л Я Ю:

     1. Утвердить прилагаемое Положение о тарифной комиссии Администрации Шелеховского муниципального района.
     2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Мэра района С.В.Щепину.

                                                                                                                 Ю.А.Сюсин

     Приложение
     к постановлению Мэра
     Шелеховского муниципального района
     от 27 октября 2008 № <<814-п

    Положение о тарифной комиссии Администрации
    Шелеховского муниципального района

    I. Общие положения

     1. Тарифная комиссия Администрации Шелеховского муниципального района (далее - тарифная комиссия) - консультативно-совещательный орган Администрации Шелеховского муниципального района (далее - Администрация района), вырабатывающий и вносящий предложения Администрации района по следующим вопросам:
     установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями Шелеховского района, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - тарифы на услуги муниципальных организаций);
     установление размера платы за выполнение работ, оказание услуг бюджетными учреждениями Шелеховского района (далее - бюджетные учреждения района), относящихся к их основным видам деятельности, предусмотренным их учредительными документами, сверх установленного муниципального задания, а также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного муниципального задания, для граждан и юридических лиц за плату и на одинаковых при оказании одних и тех же услуг условиях (далее - размер платы, размер платы за выполнение работ, оказание услуг.
          2. Состав тарифной комиссии утверждается Администрацией района.
     3. В своей деятельности тарифная комиссия руководствуется федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Иркутской области, Уставом Шелеховского района, иными муниципальными правовыми актами Шелеховского района, настоящим Положением.
     4. Решения тарифной комиссии по вопросам установления тарифов и надбавок к ценам (тарифам) оформляются протоколами заседания тарифной комиссии, которые носят рекомендательный характер.
     5. Структурным подразделением Администрации района, обеспечивающим и организующим деятельность тарифной комиссии, является управление по экономике Администрации района (далее - управление по экономике).

     II. Основные задачи, функции и права тарифной комиссии

     6. Основными задачами тарифной комиссии являются:
     1) соблюдение баланса экономических интересов поставщиков и потребителей товаров, работ, услуг, тарифы и размер платы на которые подлежат регулированию органами местного самоуправления Шелеховского района в соответствии с действующим законодательством, и экономической обоснованности затрат;
     2) защита потребителей товаров, работ, услуг, тарифы и размер платы на которые подлежит регулированию в соответствии с действующим законодательством, от необоснованного изменения тарифов и надбавок;
     3) выработка предложений Администрации района по вопросам установления тарифов на услуги муниципальных организаций, размера платы за выполнение работ, оказание услуг бюджетными учреждениями района.
     7. Исходя из возложенных на нее задач, тарифная комиссия осуществляет следующие функции:
     1) предварительный анализ документов, представленных организациями в целях установления тарифов на услуги муниципальных организаций, размера платы за выполнение работ, оказание услуг бюджетными учреждениями района;
     2) организация взаимодействия органов местного самоуправления Шелеховского района и организаций в целях обеспечения устойчивого развития экономики Шелеховского района и повышения качества производимых товаров, выполняемых услуг, оказываемых услуг, тарифы и размер платы на которые подлежат регулированию;
     3) участие в подготовке проектов правовых актов органов местного самоуправления Шелеховского района по вопросам регулирования тарифов и установления размера платы за выполнение работ, оказание услуг бюджетными учреждениями района в соответствии с действующим законодательством;
     4) осуществление иных функций по вопросам, касающимся установления тарифов, размера платы за выполнение работ, оказание услуг бюджетными учреждениями района в пределах ее компетенции.
     8. В целях реализации возложенных на нее задач и функций тарифная комиссия имеет право:
     1) организовывать и проводить в установленном порядке совещания и рабочие встречи по вопросам установления тарифов, размера платы за выполнение работ, оказание услуг бюджетными учреждениями района;
     2) ходатайствовать о привлечении в установленном порядке к работе тарифной комиссии специалистов и организаций (в том числе аудиторов) для проведения независимых экспертиз;
     3) готовить и вносить предложения Администрации района, в исполнительные органы государственной власти, иные органы и организации по вопросам совершенствования ценообразования;
     4) вносить в управление по экономике предложения о необходимости запроса у организаций документов, необходимых для расчета размеров тарифов, размера платы за выполнение работ, оказание услуг бюджетными учреждениями района в соответствии с действующим законодательством;
     5) приглашать на заседания представителей организаций, тарифы, размер платы на товары, работы, услуги которых в соответствии с действующим законодательством подлежат регулированию органами местного самоуправления Шелеховского района;
     6) заслушивать на заседании представителей исполнительных органов государственной власти, иных органов и организаций.

    III. Состав тарифной комиссии

     9. Тарифная комиссия формируется из представителей Администрации района, включает председателя, заместителя председателя и членов комиссии.
     Персональный состав тарифной комиссии, принимающий участие в заседании, указывается в протоколе тарифной комиссии.
     Тарифная комиссия принимает коллегиальные решения по всем вопросам, входящим в ее компетенцию.
     10. Председатель тарифной комиссии:
     а) осуществляет общее руководство деятельностью комиссии:
     б) организует работу тарифной комиссии;
     в) распределяет обязанности между членами тарифной комиссии;
     г) подписывает протоколы заседаний тарифной комиссии.
     11. Функции председателя тарифной комиссии в случае его временного отсутствия осуществляются заместителем председателя тарифной комиссии.
     12. Управление по экономике при подготовке материалов на рассмотрение тарифной комиссии осуществляет координацию взаимодействия всех заинтересованных структурных подразделений Администрации района, муниципальных организаций Шелеховского района.

    IV. Порядок принятия решений тарифной комиссией

     13. Заседание тарифной комиссии является открытым и считается правомочным, если в нем участвуют более половины членов тарифной комиссии.
     14. Заседания тарифной комиссии проводятся ее председателем, в случае его отсутствия - заместителем председателя тарифной комиссии.
     Во время заседания тарифной комиссии ведется протокол, который подписывается председателем тарифной комиссии.
     Открывая заседание, председатель тарифной комиссии оглашает повестку дня заседания.
     Повестка дня заседания представляется всем членам тарифной комиссии за 3 дня до даты заседания комиссии.
     Тарифная комиссия заслушивает представителя управления по экономике о результатах экспертизы представленных организациями документов и подготовленного заключения.
     Члены тарифной комиссии обсуждают, в соответствии с повесткой дня заседания, проект предложения Администрации района по вопросам установления тарифов на услуги муниципальных организаций, размера платы за выполнение работ, оказание услуг бюджетными учреждениями района.
     Представитель организации отвечает на вопросы членов тарифной комиссии.
     Проводится голосование членов тарифной комиссии о поддержке  подготовленного управлением по экономике проекта решения.
     Решения тарифной комиссии по вопросам, отнесенным к ее компетенции,  принимаются простым большинством голосов. При равенстве голосов голос председательствующего является решающим.
     В случае если у члена тарифной комиссии имеется особое мнение, оно излагается письменно и прикладывается к решению тарифной комиссии.
     15. На основании решения тарифной комиссии управление по экономике готовит проект постановления Администрации района об установлении тарифов на услуги муниципальных организаций, размера платы за выполнение работ, оказание услуг бюджетными учреждениями района либо проект письма Администрации района об отказе в установлении указанных тарифов, размера платы.

 Первый заместитель Мэра района                                                                        С.В.Щепина